9Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

Data do Despacho: 03/02/2023
Nome do Requerente: MANOEL ALVES MAIA
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 445986/2022
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Licença Médica
Data do Despacho: 03/02/2023
Nome do Requerente: ANA PAULA SANTOS MARQUES
Despacho: Ante o laudo médico expedido pela da Divisão Ministerial de
Perícias Médica bem como os atestados médicos acostados, concedo
90 (noventa) dias de licença-médica à requerente, a partir do dia
03/12/2022, nos termos do artigo 5º, § 1º, da Instrução Normativa nº
005/2018. À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 447531/2023
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Alteração
Data do Despacho: 03/02/2023
Nome do Requerente: ÉRICA LOPES CEZAR DE ALMEIDA
Despacho: Defiro o pedido de alteração de férias remanescentes da
requerente (2020.2), programadas para o mês de fevereiro/2023, por
imperiosa necessidade do serviço devidamente justificada, nos termos
do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº 004/2017. Defiro
ainda que o período alterado seja gozado na forma requerida, nos
termos do art. 13º, § 2º, da IN nº 04/2017. À CMGP para anotar e
arquivar.

Procuradoria-Geral de Justiça, 03 de fevereiro de 2023.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Promotor de Justiça
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

O EXCELENTÍSSIMO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, DR.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, exarou o seguinte
despacho:

Número protocolo: 19.20.0323.0002563/2023-89
Documento de Origem: SEI
Assunto: Residência fora da comarca
Data do Despacho: 02/02/2023
Nome do Requerente: SANDRA RODRIGUES CAMPOS
Despacho: Encaminhe-se à Corregedoria-Geral do MPPE nos termos da
Resolução RES-PGJ nº 002/2008, e após, à Subprocuradoria-Geral em
Assuntos Administrativos

DESPACHO PGJ/CG Nº 029/2023
Recife, 3 de fevereiro de 2023

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. MARCOS ANTÔNIO
MATOS DE CARVALHO, no uso das suas atribuições e

CONSIDERANDO os termos contidos na RES-CPJ nº 001/2023, que
regulamenta o processo de eleição para Ouvidor e para composição do
Conselho Superior do Ministério Público, dispostas nos artigos 13, § 1º,
17 e 26-A, da LCE nº 12/94, a se realizar no próximo dia 07.03.2023;

CONSIDERANDO a necessidade de preparação e de capacitação dos
Membros e dos Servidores do MPPE que exercerão as atividades
exigidas para a condução dos trabalhos a serem prestados para a
efetivação do referido pleito eleitoral;

AVISO CSMP Nº 03/2023.
Recife, 3 de fevereiro de 2023

DESIGNA para o dia 27/02/2023, às 14 hs, no Salão dos Órgãos
Colegiados, a Audiência de Auditoria e de Testagem, no Salão dos
Órgãos Colegiados, localizado à Rua do Imperador D. Pedro II, 511 -
térreo - Anexo ao Edifício Sede Roberto Lyra, nesta cidade, e, para
tanto:

CONVOCA os Membros abaixo relacionados para se fazerem presentes
aos procedimentos de AUDITORIA e TESTAGEM, que serão
apresentados pela equipe da CMTI-MPPE:

Data: 27/02/2023, às 14hs
Local: Salão dos Órgãos Colegiados, Localizado à Rua do Imperador D.
Pedro II, 511- Térro – Anexo ao Edifício Sede Roberto Lyra, nesta.

COMISSÃO ELEITORAL:

Dra. Luciana de Braga Vaz Costa
Dra. Sônia Mara Rocha Carneiro
Dra. Norma da Mota Sales Lima
Dra. Rosa Maria Salvi da Carvalheira
Dr. José Augusto dos Santos Neto
Dra. Eva Regina de Albuquerque Brasil

CONVIDA os Membros inscritos na referida concorrência eleitoral para o
cargo de Ouvidor e para composição do Conselho Superior do Ministério
Público, para, no mesmo dia, horário e local constante deste aviso,
acompanharem os trabalhos preparatórios que serão executados,
podendo os mesmos optarem em comparecimento pessoal ou por
representação, delegada para tais finalidades, a Membro do MPPE –
nos  termos do art. 11º, inc. III, da supra mencionada Resolução.

Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 03 de fevereiro de 2023.

Marcos Antônio Matos de Carvalho
Procurador  Geral de Justiça

COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 07 DE NOVEMBRO DE 2022

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao sétimo dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, por
volta das quatorze horas, reuniu-se o COLÉGIO DE PROCURADORES
DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizado à Rua do Imperador D. Pedro II, nº 511 -
térreo - Anexo ao Edifício Sede Roberto Lyra, Bairro de Santo Antônio,
n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência da Excelentíssima Senhora Doutora ZULENE
SANTANA DE LIMA NORBERTO, Subprocuradora-Geral de Justiça em
Assuntos Institucionais, que cumprimentou a todos e solicitou à
Secretária que desse prosseguimento com a verificação da constituição
do quórum regimental. Presentes os(as) Doutores(as): AGUINALDO
FENELON DE BARROS, ALDA VIRGÍNIA DE MOURA, CARLOS
ALBERTO PEREIRA VITÓRIO, CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE
FARIAS SANTOS, ELEONORA DE SOUZA LUNA, GERALDO DOS
ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, GIANI MARIA DO MONTE
SANTOS RODOLFO DE MELO, GILSON ROBERTO DE MELO
BARBOSA, IZABEL CRISTINA DE NOVAES DE SOUZA SANTOS,
JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA FILHO,
LAIS COELHO TEIXEIRA CAVALCANTI, LAISE

ATA Nº 1ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2022 - CPJ
Recife, 7 de novembro de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti

10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

TARCILA ROSA DE QUEIROZ, LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS,
MANOEL CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE NETO, MARCO
AURÉLIO FARIAS DA SILVA, MARILEA DE SOUZA CORREIA
ANDRADE, MARIO GERMANO PALHA RAMOS, NELMA RAMOS
MACIEL QUAIOTTI, NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO,
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA–Corregedor-Geral,
RENATO DA SILVA FILHO, RICARDO LAPENDA FIGUEIROA,
RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS COELHO, SILVIO
JOSÉ MENEZES TAVARES, SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA
CANUTO, VALDIR BARBOSA JÚNIOR, YÉLENA DE FÁTIMA
M O N T E I R O  A R A Ú J O  e  Z U L E N E  S A N T A N A  D E  L I M A
NORBERTO–Presidente em exercício. Ausências justificadas: Adalberto
Mendes Pinto Vieira, Adriana Gonçalves Fontes, Andrea Karla
Maranhão Conde Freire, Áurea Rosane Vieira, Antônio Carlos de
Oliveira Cavalcanti, Carlos Roberto Santos, Charles Hamilton dos
Santos Lima, Clênio Valença Avelino de Andrade, Cristiane de Gusmão
Medeiros, Fernando Barros de Lima, Francisco Sales de Albuquerque,
João Antônio de Araújo Freitas Henriques, José Elias Dubard de Moura
Rocha, Lucia de Assis, Luciana Marinho Martins Mota e Albuquerque,
Maria da Glória Gonçalves Santos e Paulo Augusto de Freitas Oliveira –
Presidente do CPJ. A Secretária registrou a presença do Representante
da AMPPE, Dr. Clóvis Sodré. Verificada a existência de quórum
regimental, a Presidente em exercício declarou aberta a sessão e iniciou
a leitura dos pontos da pauta: I. Aprovação da Ata da sessão anterior; II.
Comunicações diversas; III. Apreciação de Minuta de Resolução para
Regulamentação da Eleição para o cargo de Procurador-Geral de
Justiça - Biênio 2023-2025. Passou-se aos pontos da Pauta: I.
Aprovação da Ata da sessão anterior: Colocado em apreciação o extrato
da Ata da 5ª sessão extraordinária do Colégio de Procuradores de
Justiça, realizada em 29/08/22, foi aberta a discussão. Colocado em
votação, foi aprovado, à unanimidade. II. Comunicações diversas: A
Presidente em exercício registrou a impossibilidade de comparecimento
do Dr. Paulo Augusto, o qual pediu para avisar que, antes de deixar a
Instituição, convocará o CPJ para adoção das medidas que se impõem.
Por fim, pediu cautela a todos e o uso de máscara, considerando os
avisos dos órgãos sanitários quanto ao aumento de casos de Covid no
nosso Estado. O Corregedor-Geral desejou uma boa tarde a todos. Drª.
Christiane Roberta informou que precisará se ausentar em 20 minutos,
por ter uma audiência na Vice-Governadoria, pelo qual deixa registrada
a sua concordância com a minuta de resolução apresentada para
aprovação nesta sessão. III. Apreciação de Minuta de Resolução para
Regulamentação da Eleição para o cargo de Procurador-Geral de
Justiça - Biênio 2023-2025: Passada a palavra à Secretária, essa leu a
minuta apresentada e encaminhada, com antecedência, a todos os
membros do CPJ. Foram retiradas todas as dúvidas levantadas. Drª.
Yélena Araújo registrou que não há previsão de impugnação das
candidaturas e apresentou uma minuta alternativa, distribuída a todos os
membros presentes à sessão, propondo a previsão de que uma das
vagas da lista tríplice seja destinada exclusivamente para o gênero
feminino, visando à adoção de políticas afirmativas. Dra. Eleonora Luna
pediu licença para se ausentar, em razão de consulta médica. Dra.
Yélena Araújo fez apresentação histórica da sua proposta. Dra. Lucila
Varejão levantou a impossibilidade de adoção dessa proposta em razão
da ausência de previsão legal, o que a inviabiliza por haver a supressão
de direitos. Dr. Carlos Vitório propôs que se adéque o texto da proposta
apresentada pela Dra. Yélena Araújo para se prever a concordância
expressa de todos os candidatos, quando da inscrição, a fim de que
uma das vagas na lista tríplice seja destinada a uma mulher,
considerando os últimos incidentes que ocorreram neste Ministério
Público e que se caracterizaram como discriminatórios a mulher, como
da composição da lista sêxtupla para a vaga de Desembargador, no
qual nenhuma das duas mulheres inscritas foi votada. A Presidente em
exercício registrou que essa sugestão atende um interesse pessoal, que
não é um direito, mas o Ministério Público tem que se pautar pelo
princípio da legalidade. Dr. Ricardo Lapenda e Dra. Christiane Roberta
adiantaram o voto pela aprovação da proposta apresentada pelo
gabinete e, em razão da necessidade de se ausentarem, pediram
licença. Dr. Aguinaldo

Fenelon registrou que a classe de membros, quando quer, vota,
inclusive perdeu a eleição de Ouvidor para uma mulher, com orgulho.
Continuando, registrou que os membros do MPPE têm consciência
política e que não há desigualdade entre homens e mulheres, todos são
iguais na Instituição. Dra. Laís Coelho ressaltou que, além da
impossibilidade jurídica da proposta, há a impossibilidade de fato,
considerando que, se se considerasse uma cota feminina, também se
deveria considerar uma cota racial e de pessoa com deficiência. Dra.
Yélena Araújo registrou que a história individual de algumas mulheres
na Instituição não é a realidade da maioria e, por isso, todas as
Instituições do País têm comissões de equidade. Continuando, registrou
que há conquistas semelhantes que foram conseguidas judicialmente e
não através de alteração legislativa. A Secretária leu a redação proposta
em atendimento à sugestão de inclusão da previsão de impugnação de
candidatura. Colocada em votação, o Colegiado, por maioria absoluta,
aprovou a proposta apresentada, nos termos apresentados pela
Procuradoria Geral de Justiça (PGJ), com inclusão da possibilidade de
impugnação de candidatura, nos termos da redação lida pela Secretária,
enquanto a Dra. Yélena Araújo entendia pela aprovação da sua
proposta alternativa, ou adoção da flexão de gênero na proposta
aprovada, e o Dr. Marco Aurélio, que votou pela aprovação da proposta
apresentada pela PGJ, entendia pela adoção da flexão de gênero na
redação. Dra. Nelma Quaiotti informou que estará em férias a partir do
próximo dia 11/11/22, mas continuará participando das sessões do
CSMP. Como nada mais foi dito, a Presidente em exercício declarou
encerrados os trabalhos, determinando a lavratura do presente Extrato
de Ata por mim, Guilherme Monteiro Amorim, digitada e assinada pela
Secretária do Colégio de Procuradores de Justiça, _________________
Drª. Maria Lizandra Lira de Carvalho, e pelos membros do Colegiado
presentes à sessão de sua aprovação.

EXTRATO DA ATA DA 1ª SESSÃO SOLENE DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO
REALIZADA NO DIA 29 DE NOVEMBRO DE 2022

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Ao vigésimo nono dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
dois,  por vol ta das dez horas,  reuniu-se o COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DE PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da
Procuradoria Geral de Justiça, localizado à Rua do Imperador D. Pedro
II, nº 511 - térreo - Anexo ao Edifício Sede Roberto Lyra, Bairro de Santo
A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Doutor RENATO DA SILVA
FILHO, Decano do Colégio de Procuradores de Justiça. Presentes
os(as) Doutores(as): ADALBERTO MENDES PINTO VIEIRA, ADRIANA
GONÇALVES FONTES, AGUINALDO FENELON DE BARROS, ALDA
VIRGÍNIA DE MOURA, ÁUREA ROSANE VIEIRA, CARLOS ALBERTO
PEREIRA VITÓRIO, CARLOS ROBERTO SANTOS, CHARLES
HAMILTON DOS SANTOS LIMA, CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE
FARIAS SANTOS, CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, GIANI
MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO, GILSON
ROBERTO DE MELO BARBOSA, IZABEL CRISTINA DE NOVAES DE
SOUZA SANTOS, JOAO ANTÔNIO DE ARAÚJO FREITAS
HENRIQUES, JOSÉ CORREIA DE ARAÚJO, JOSÉ ELIAS DUBARD
DE MOURA ROCHA, LUCIA DE ASSIS, MANOEL CAVALCANTI DE
ALBUQUERQUE NETO, MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, MARIA
DA GLÓRIA GONCALVES SANTOS, MARILEA DE SOUZA CORREIA
ANDRADE, MARIO GERMANO PALHA RAMOS, NELMA RAMOS
MACIEL QUAIOTTI, NORMA MENDONÇA GALVÃO DE CARVALHO,
PAULO ROBERTO LAPENDA FIGUEIROA-Corregedor Geral, RENATO
DA SILVA FILHO-Decano e Presidente, RICARDO LAPENDA
FIGUEIROA, RICARDO VAN DER LINDEN DE VASCONCELLOS
COELHO, SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES, SINEIDE MARIA DE
BARROS SILVA CANUTO, VALDIR BARBOSA JÚNIOR, YÉLENA DE
FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO e ZULENE

ATA Nº 1ª SESSÃO SOLENE DE 2022 - CPJ
Recife, 29 de novembro de 2022

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Selma Magda Pereira Barbosa Barreto

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Marco Aurélio Farias da Silva
Carlos Alberto Pereira Vitório
Ricardo Van Der Linden de
Vasconcellos Coelho
Ricardo Lapenda Figueiroa
José Lopes de Oliveira Filho
Nelma Ramos Maciel Quaiotti